

CORPORACION AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 29 DE FEBRERO DE 2024
Cifras en Miles de pesos

ACTIVO	2024	2023	Variación Nominal
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO	29,745,405	27,739,658	2,005,747
CAJA	31,680	24,154	7,526
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	5,653,187	11,490,083	-5,836,896
EQUIVALENTES AL EFECTIVO	24,060,538	16,225,421	7,835,117
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	7,174	7,174	0
INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO	7,174	7,174	0
CUENTAS POR COBRAR	7,629,333	13,466,025	-5,836,692
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	13,237,453	13,850,771	-613,318
PRESTACIÓN DE SERVICIOS	141	337	-196
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	4,513,597	4,014,149	499,448
SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES	1,041		
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	621,708	1,139,217	-517,509
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	56,274	56,274	0
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)	-10,800,881	-5,594,723	-5,206,158
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	36,340,645	36,867,973	-527,328
TERRENOS	23,601,239	23,601,239	0
SEMOVIENTES	14,600	14,600	0
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	240,160	222,509	17,651
EDIFICACIONES	12,082,205	12,082,205	0
MAQUINARIA Y EQUIPO	2,353,207	2,333,643	19,564
EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO	1,011,682	1,011,682	0
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	338,970	304,870	34,100
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN	529,635	521,144	8,491
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN	655,636	655,636	0
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA	23,572	23,572	0
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-4,510,261	-3,903,127	-607,134
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	0	0	0
OTROS ACTIVOS	7,732,423	8,623,872	-891,449
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	0	0	0
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN	6,061,847	6,882,664	-820,817
DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA	45,170	45,170	0
ACTIVOS INTANGIBLES	1,710,164	1,710,164	0
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES	-84,758	-14,126	-70,632
TOTAL ACTIVO	81,454,980	86,704,702	-5,249,722

PASIVO

PRÉSTAMOS POR PAGAR	1,289,348	1,797,241	-507,893
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	1,289,348	1,797,241	-507,893
CUENTAS POR PAGAR	380,338	418,739	-38,401
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	0	5,259	-5,259
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	179,109	232,233	-53,124
DESCUENTOS DE NOMINA	39,198	76,568	-37,370
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	14,630	28,207	-13,577
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR	146,198	0	146,198
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	1,203	76,472	-75,269
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	4,355,234	4,279,505	75,729
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	702,233	645,140	57,093
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES	3,653,001	3,634,365	18,636
PROVISIONES	844,640	177,640	667,000
PROVISIONES DIVERSAS	844,640	177,640	667,000
OTROS PASIVOS	4,347,485	3,952,729	394,756
OTROS PASIVOS DIFERIDOS	4,347,485	3,952,729	394,756
TOTAL PASIVO	11,217,045	10,625,854	591,191
PATRIMONIO			
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	70,237,935	76,078,848	-5,840,913
CAPITAL FISCAL	27,317,257	27,364,296	-47,039
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	45,163,304	43,651,904	1,511,400
GNANCIA O PERDIDA POR PLANES DE BENEFICIO EMPLEADOS	-1,856,402	-1,542,500	-6,991,372
RESULTADO DEL EJERCICIO	-386,224	6,605,148	0
TOTAL PATRIMONIO	70,237,935	76,078,848	-5,840,913
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	81,454,980	86,704,702	-5,249,722
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	0
ACTIVOS CONTINGENTES	0	0	0
DEUDORAS DE CONTROL	1,393,046	1,043,247	349,799
DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-1,393,046	-1,043,247	-349,799
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0	0
PASIVOS CONTINGENTES	63,021,036	63,472,648	-451,612
ACREEDORAS DE CONTROL	0	0	0
ACREEDORAS POR CONTRA (DE)	-63,021,036	-63,472,648	451,612

JAIDER ARLES LOPEZ SOSCUE
Director General

Juan E. Cortés Orozco
JUAN ESTEBAN CORTÉS OROZCO
Subdirector Administrativo y Financiero


Claudia
CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN
Contador Público F.P. 43796 - T

CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL QUINDÍO - CRQ
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE FEBRERO AL 29 DE FEBRERO DE 2024
Cifras en Miles de Pesos

	2024	2023	Variación Nóминаl
INGRESOS			
INGRESOS FISCALES			
NO TRIBUTARIOS	778,320	1,029,578	-251,258
	778,320	1,029,578	-251,258
VENTA DE SERVICIOS			
OTROS SERVICIOS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES			
OTRAS TRANSFERENCIAS	181,769	97,214	84,555
	181,769	97,214	84,555
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES			
FONDOS RECIBIDOS	748,267	7,535,665	-6,787,398
	748,267	7,535,665	-6,787,398
OTROS INGRESOS			
FINANCIEROS	554,782	418,747	136,035
INGRESOS DIVERSOS	554,468	392,073	162,395
	314	26,674	-26,360
TOTAL INGRESOS	2,263,138	9,081,204	-6,818,066
GASTOS			
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN			
SUELDOS Y SALARIOS	2,371,783	2,175,447	196,336
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	898,435	809,993	88,442
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	3,503	638	2,865
APORTES SOBRE LA NOMINA	241,350	215,559	25,791
PRESTACIONES SOCIALES	45,494	41,093	4,401
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	148,219	133,603	14,616
GENERALES	85,848	89,389	-3,541
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	705,749	607,504	98,245
	243,185	277,668	-34,483
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES			
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	99,963	110,589	-10,626
	99,963	110,589	-10,626
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES			
OTRAS TRANSFERENCIAS	0	0	0
GASTO PÚBLICO SOCIAL			
MEDIO AMBIENTE	55,700	139,140	-83,440
	55,700	139,140	-83,440
OTROS GASTOS			
COMISIONES	121,916	50,880	71,036
FINANCIEROS	47	103	-56
GASTOS DIVERSOS	32,844	50,776	-17,932
	89,025	1	89,024
TOTAL GASTOS	2,649,362	2,476,056	173,306
EXCEDENTE OPERACIONAL	-386,224	6,605,148	-6,991,372


JAIDER ARLES LOPEZ SOSCUE
 Director General


JUAN ESTEBAN CORTES OROZCO
 subdirector Administrativo y Financiero


CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRÁN
 Contador Público T.P. 43796 -T